18. Et qui sont ceux à qui Dieu jura qu'ils n'entreraient jamais dans son repos, sinon ceux qui n'obéirent pas à sa parole ²⁷?

huic, et dixi : Semper errant corde. Ipsi autem non cognoverunt vias meas.

11. Sicut juravi in ira mea : Si introibunt in requiem meam.

12. Videte, fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis, discedendi a Deo vivo.

13. Sed adhortamini vosmetipsos per singulos dies, donec Hodie cognominatur, ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati.

14. Participes enim Christi effecti sumus : si tamen initium substantiæ ejus usque ad finem firmum retineamus.

15. Dum dicitur : Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, quemadmodum in illa exacerbatione.

16. Quidam enim audientes exacerbaverunt, sed non universi qui profecti sunt ex Ægypto per Moysen.

17. Quibus autem infensus est quadraginta annis? Nonne illis, qui peccaverunt, quorum cadavera prostrata sunt in deserto?

18. Quibus autem juravit non introire in requiem ipsius, nisi illis, qui increduli fuerunt?

¹⁷ Ils sont toujours récalcitrants, ils détournent leurs cœurs de moi, et ils les tournent vers d'autres objets.

ŷ. 11. — ¹⁸ qu'ils n'auront point de part à la possession paisible du pays de Chanaan (Voy. ŷ. 17).

ŷ. 13. — ¹⁹ pendant que dure le temps de la grâce et du salut, le temps de la vie présente (Voy. Ps. 94, note 4).

²⁰ ne tombe dans l'insensibilité spirituelle par les attraits séducteurs du péché, et qu'il ne s'y endurecisse.

ŷ. 14. — ²¹ que nous avons part à tout ce que Jésus-Christ a donné et promis.

²² le fondement initial, le principe nécessaire, le commencement d'une foi vivante, qui est son ouvrage. D'autres traduisent : le commencement de cette confiance (Voy. pl. h., note 11). D'autres : le commencement de la persévérance.

ŷ. 15. — ²³ L'Apôtre revient au passage du Psaume ci-dessus indiqué, il l'explique en partie et y rattache ses exhortations.

ŷ. 16. — ²⁴ Litt. : Car quelques-uns qui avaient entendu, — sa voix, ses exhortations, ses menaces, ses promesses.

²⁵ ni Josué, ni Caleb (4. Moys. 14, 30; 26, 64 et suiv.), ni un grand nombre de femmes qui craignaient Dieu (4. Moys. 1, 2), ni les enfants en bas âge (4. Moys. 14, 31) ne murmurèrent. Vous pouvez donc aussi, veut dire saint Paul, faire une exception, et demeurer fidèles et obéissants.

ŷ. 17. — ²⁶ Les autres furent épargnés. Vous serez également épargnés si vous conservez la foi.

ŷ. 18. — ²⁷ Voy. pl. h. ŷ. 10, note 17.

19. Et videmus, quia non poterunt introire propter incredulitatem.